- 3:7 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI PEL THr TES  
**cognoscitis ] cognoscite 51 54 58 75 76 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>A</sup> TES<sup>var</sup>, intellegite 61**  
 64 PEL<sup>B</sup>, cognoscit[...] 67, intellegitur MAR, intelligite AMst<sup>Z</sup>, scitote THr,  
 cognoscetis TES<sup>var</sup>; + uel intelligite 77  
**ergo ] lac. 67, ergo uel itaque 77**  
**quia ] quoniam (64) 77 MAR AMst<sup>Z</sup> PEL<sup>B</sup> THr TES<sup>var</sup>, lac. 67**  
**qui ] lac. 67, quia THr<sup>var</sup>**  
**ex fide sunt AMst<sup>var</sup> ] ex fide 64 AMst<sup>ed</sup>, lac. 67**  
**hii sunt filii 51 (67) 75 76 77 78 88 89 135 AMst PEL<sup>A</sup> THr<sup>ed†</sup> TES ] hii filii sunt**  
 MAR PEL<sup>B</sup>, om. THr<sup>var</sup>  
**abrahae 51 54 58 61 77 88 HI<sup>var</sup> ] abraham 64 78 89 HI<sup>ed</sup>, om. THr<sup>var</sup>**

- 3:8 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI PEL THr TES  
**prouidens ] praeuidens 61 AMst<sup>R</sup> THr, prae uel prouidens 77**  
**autem scriptura 64 ] lac. 67, autem 88**  
**quia ] quoniam 77 THr, qui 135\***  
**ex fide iustificat gentes deus (64) ] ex fide iustificat deus gentes THr**  
**praenuntiauit 51 54 58 78 ] praenuntiauit gentes 61\*, pronuntiauit 75 76 88**  
 135 AMst<sup>var</sup>, prae uel pronuntiauit 77, praedixit MAR, ante euangelizauit  
 THr<sup>ed</sup>, qui ante euangelizauit THr<sup>var</sup>  
**abrahae 51 54 58 61 77 78 88 ] abraham 64, abra[3] 67**  
**quia ] dicens quia 64 PEL<sup>A</sup>, lac. 67, quoniam THr, lac. MAR**  
**benedicentur ] benedicuntur 75 76, lac. MAR**  
**in te omnes gentes TES<sup>var</sup> ] omnes gentes 75 76, in illo omnes gentes TES<sup>ed</sup>,**  
 lac. MAR

- 3:9 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI PEL THr TES  
**igitur AMst<sup>Z</sup> ] ita ut 64, ergo MAR AMst<sup>ed</sup>, itaque THr**  
**qui ex fide sunt AMst<sup>var</sup> ] qui ex fide AMst<sup>ed</sup>**  
**benedicentur ] benedicantur 64, be[...] 67, benedicuntur AMst<sup>R</sup>, benedicti**  
 sunt TES  
**cum fideli abraham 54 61 (67) 77 88 ] cum fide fideli abraham AMst<sup>var</sup>, cum**  
 fide abraham THr<sup>var</sup>

† Gal. 3:7. The editor has supplied *hi sunt filii Abrahae* in THr.

- 3:10 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**quicumque enim** ] quaecumque enim 64 AU<sup>var</sup>, quotquot enim 75 76 89 135  
 AMst THr  
**ex operibus legis sunt** <64> ] *lac.* 67  
**sub maledicto** 61 <67> ] sub maledictione MAR, sub delicto AMst<sup>var</sup>  
**sunt** AU<sup>var</sup> ] + legis 64 AU<sup>ed</sup>  
**scriptum est enim** 64 <67> ] in deuteronomio enim scriptum est (61), scrip-  
 tum quippe est AMst<sup>var</sup>, *abs.* AU, nam scriptum est PEL<sup>B</sup>, sicut scriptum  
 est THr<sup>ed</sup>, *om.* THr<sup>var</sup>, *lac.* MAR; + in deuteronomine 54  
 ± quoniam 61 64 PEL<sup>B</sup>, quia 75 76 77 78  
**maledictus** 61 ] *lac.* 67 MAR, *abs.* AU, *om.* THr<sup>var</sup>  
**omnis qui non** ] *lac.* 67 MAR, homo qui non 135 AMst<sup>var</sup>, *abs.* AU  
**permanserit** ] permanet 64 75 76 77 89 135 THr, *lac.* 67 MAR, *abs.* AU, perse-  
 uerauerit PEL<sup>B</sup>  
**in omnibus** ] in omnibus his 64, *lac.* 67 MAR, *abs.* AU  
**quae scripta sunt in libro legis ut** 51 54 58 64 <67> 77 88 ] *lac.* MAR, *abs.*  
 AU  
**faciat ea** ] faciat illa AMst<sup>Z</sup>, facit ea PEL<sup>B</sup>, *lac.* 67 MAR, *abs.* AU
- 3:11 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 84 88 89 135 AMst HI AU PEL THr  
**quoniam autem** AMst<sup>Z</sup> ] quoniam 51 61 88, quia autem 64, quo autem 76,  
 fratres quoniam 84, manifestum est autem quoniam 135, quod autem  
 AMst<sup>ed</sup>, *abs.* AU  
**in lege nemo iustificatur apud deum** 58 64 75 <84> ] in lege iustificatur apud  
 deum 51 54, *abs.* AU  
**manifestum est** ] scriptum est enim 61 77 78 135, manifestum scriptum est  
 75 76, *abs.* 84 AU, manifeste 89; + in ambacu 61  
**quia** ] quoniam 77 THr, *abs.* 84  
**iustus ex fide uiuit** ] *abs.* 84, ex fide uiuit iustus AMst<sup>var</sup>
- 3:12 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI AU PEL THr  
**lex autem non est ex fide** ] lex autem non ex fide 54  
**sed qui fecerit** ] sed qui facit 61; + uel facit 77  
**ea** ] eam AMst<sup>var</sup>, illam AMst<sup>Z</sup>; + homo 61 PEL<sup>B</sup>  
**uiuet** ] uiuit 77 AMst<sup>var</sup> HI<sup>var</sup>  
**in illis** AMst<sup>var</sup> ] in eo 77, in eis AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup> THr
- 3:13 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI AU PEL THr  
**christus nos redemit de maledicto legis** ] christus redemit nos de maledicto  
 legis 61, christus nos redimet de maledicto legis 75, christus nos redimit de

maledicto legis 89, christus nos de maledicto legis redemit 135, christus redemit nos a maledicto legis THr<sup>†</sup>

**factus pro nobis maledictum** <64> ] factus pro nobis maledictus 58 61 135<sup>C</sup> PEL<sup>BC</sup>

**quia scriptum est** <64> ] scriptum est enim THr

**maledictus omnis qui** 61 ] maledictus homo qui 135 HI<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>

**pendet in ligno** ] pendit in ligno 61 77 88 89 135\* AMst<sup>var</sup> HI<sup>var</sup>, pependit in ligno 135<sup>C</sup> HI<sup>var</sup> AU<sup>var</sup>

3:14 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI AU PEL THr  
**ut in gentibus** ] *lac.* 67, ut in gentes 75 76 77, ut in nationibus PEL<sup>B</sup>, *abs.* AU

**benedictio abrahamae fieret** 51 54 58 61 77 78 88 ] *lac.* 67, benedictio abrahamae AMst<sup>var</sup>, *abs.* AU

**in christo iesu** ] *lac.* 67, per christum iesum AMst<sup>R</sup>, christo PEL<sup>B</sup>, *abs.* AU

**ut** ] *lac.* 67, *om.* 135\*, et AMst<sup>R</sup>

**pollicitationem** 54 88 ] promissionem 61 AMst<sup>ed</sup> THr, adnuntiationem 64 AU, *lac.* 67, benedictionem 75 76 77 89 AMst<sup>var</sup>, *om.* 135\*, repromissionem HI<sup>ed</sup>, repromissiones HI<sup>var</sup>

**spiritus** ] spem 51, *lac.* 67, christi 89, *om.* 135\* THr<sup>var</sup>

**accipiamus per fidem** <67> ] *om.* 135\*, acciperemus per fidem AMst<sup>var</sup>, per fidem accipiamus AU<sup>ed</sup>, fidem accipiamus AU<sup>var</sup>

3:15 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI AU PEL THr

**fratres secundum hominem dico** <67> ] *abs.* AU

**tamen hominis confirmatum testamentum** <67> ] tamen hominis testamentum confirmatum AMst<sup>ed</sup> HI, hominis testamentum confirmatum tamen AMst<sup>R</sup>, tunc hominis confirmatum testamentum THr<sup>var</sup>; + auctoritate AMst<sup>ed</sup>

**nemo spernit** 88 PEL<sup>var</sup> ] nemo irritum facit 61 64 89 135 AMst AU PEL<sup>AB</sup>, *lac.* 67, nemo irritum faciat 75 76, nemo irritat 77, nemo spernat 88<sup>alt</sup>

**aut superordinat** 54\* ] neque superordinat 61 PEL<sup>B</sup>, *lac.* 67, aut neque superordinat 77

3:16 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI AU PEL THr

**abrahamae** 51 54 58 61 88 ] cui AU; + autem 135 THr

**dictae sunt** 51 54 58 <64> 78 88 ] *lac.* 67

† Gal. 3:13. This phrase in THr has been reconstructed from the commentary: it is not in the lemma.

**promissiones** 75 ] repromissiones 61 HI<sup>var</sup>, *lac.* 67; + dei AU<sup>var</sup>  
**et semini eius** ] ut semini eius 75 76, *om.* AU  
**non dicit et seminibus** <64> <67> ] non et seminibus 54\*, non seminibus dicit  
 61, non dicitur et seminibus HI<sup>var</sup>, non est scriptum et seminibus HI<sup>var</sup>; +  
 tuis 75 76  
**quasi** AMst<sup>var</sup> AU<sup>var</sup> ] tamquam 61 64 75 76 89 135 AMst<sup>ed</sup> AU<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, *lac.* 67;  
 + uel tamquam 77  
**in multis** ] *lac.* 67, multis PEL<sup>B</sup>  
**sed quasi** 54 AMst<sup>var</sup> ] sed sicut 61 75 76 77 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, sed tamquam  
 <64> AU, *om.* PEL<sup>A</sup>  
**in uno et semini tuo** <67> ] de uno et semini tuo AMst<sup>var</sup>, *om.* PEL<sup>A</sup>  
**qui** ] quod 58 61 64 89 135 AMst HI<sup>var</sup> AU PEL<sup>B</sup>, *lac.* 67, quo 77, *om.* PEL<sup>A</sup>  
**est christus** ] *lac.* 67, et christus 135, *om.* PEL<sup>A</sup>

3:17 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI PEL THr  
**hoc autem dico testamentum** <64> <67>  
**confirmatum** <67> ] ante confirmatum THr  
**a deo** <64> ] a domino PEL<sup>B</sup>  
 ± in christo 61 75 76 77 89 135 AMst PEL<sup>B</sup>, in christum THr  
**quae** 51 54 58 77 78 88 ] quia 61, *om.* 64, lex quae AMst<sup>R</sup>, illa quae THr  
**post quadringentos et triginta annos** <54> <67> 89  
**facta est lex** ] facta lex 64 75, data est AMst<sup>R</sup>  
**non irritam facit** 75 88<sup>alt</sup> ] non irritum facit 51, non irritum facit 54 58 78 88<sup>C</sup>  
 AMst<sup>var</sup> HI, non confirmata 61, non infirmata 64 89 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>, non  
 irritat uel non firmata est 77, non infirmat AMst<sup>ed</sup>, non euacuat THr; +  
 testamentum 58  
**ad euacuandam** ] ut euacuet AMst<sup>R</sup>, ad destruendam THr  
**promissionem** <64> ] repromissionem 61 75 76 89 PEL<sup>B</sup>; + patrum 135

3:18 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI PEL THr  
**nam si** ] *om.* 54\*, si enim 61 64 75 76 77 89 AMst PEL<sup>B</sup> THr, nam si enim 135,  
 quia si HI  
**ex lege hereditas** ] *om.* 54\*, ex lege esset hereditas HI<sup>var</sup>, ex lege est hereditas  
 THr; + data est 61 PEL<sup>B</sup>  
**iam non ex** ] *om.* 54\*, iam non 61, non iam ex 77, iam non est ex THr  
**repromissione** HI<sup>var</sup> ] promissione 51 54<sup>C</sup> 58 (64) 67 77 78 (89) 135 AMst HI<sup>ed</sup>  
 THr, *om.* 54\*  
**abrahae autem** 51 54 58 61 67 77 78 89 ] abrahae uero THr  
**per promissionem** ] per repromissionem 51 54 58 61 88 89 135 HI<sup>var</sup> PEL THr,  
 repromissionem 75 76, promissionem AMst<sup>var</sup>  
**donauit deus** ] donauit dominus AMst<sup>var</sup>

- 3:19 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 AMst HI AU PEL THr SPM  
**quid igitur** 54 ] quid ergo 61 64 75 76 77 89 135 AMst<sup>var</sup> AU THr, quid ergo est  
 SPM  
**lex** ] ex 135\*  
**propter transgressionem** AMst<sup>R</sup> ] propter transgressionem 51 54 78 88 HI<sup>var</sup>  
 PEL<sup>B</sup> THr<sup>var</sup>, propter transgressores 58\*, factorum 61 89\* AMst<sup>ed</sup>, tran-  
 sgressionis 64, factorum gratia 75 76 SPM, praeuaricationis uel factorum  
 77, propter [...] 89<sup>C</sup>, *om.* 89<sup>C2</sup>, factorum causa 135, transgressionis gratia  
 AU, praeuaricatorum causa THr<sup>ed</sup>  
**posita est** AU<sup>var</sup> ] proposita est 64 AU<sup>ed</sup>, adiecta est THr<sup>ed</sup>, posita est THr<sup>var</sup>,  
 positae SPM<sup>var</sup>  
**donec** ] quoadusque 75 76 89, quodadusque 135  
**ueniret semen cui** ] ueniat semen cui 75 76 89 135 PEL<sup>B</sup> THr  
**promiserat** ] repromiserat 54<sup>C</sup>, repromissum est 61 89 135 PEL<sup>B</sup>, promissum  
 est 64 AMst AU THr, repromissus est 75 76, repromissa est 77, promis-  
 sum erat HI<sup>ed</sup> SPM<sup>var</sup>, repromissum erat HI<sup>var</sup> SPM<sup>ed</sup>, se promiserat deus  
 SPM<sup>var</sup>  
**ordinata** AMst<sup>R</sup> ] dispositum 64 75 76 135 AMst<sup>Z</sup> AU SPM<sup>ed</sup>, disposita uel  
 ordinata 77, dispositum est 89, disposita AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup> THr, dispositum  
 erat SPM<sup>var</sup>  
**per angelos in manu mediatoris** 61 ] in angelos per manu mediatoris AU<sup>var</sup>
- 3:20 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
 SPM  
**mediator autem unius non est** ] mediator autem unus non est 88\* 89,  
 mediator autem unius est 135\*, non est autem unius mediator MAR,  
 mediatoris unus non est AU<sup>var</sup>, mediator unius non est SPM<sup>var</sup>  
**deus autem unus est** AU<sup>var</sup> SPM<sup>var</sup> ] deus uero unus est 64 AMst<sup>R</sup> AU<sup>ed</sup>  
 SPM<sup>ed</sup>, deus unus est AU<sup>var</sup>
- 3:21 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL  
 THr  
**lex ergo** AMst<sup>var</sup> ] quid ergo lex MAR, lex autem AMst<sup>Z</sup>, lex igitur AMst<sup>ed</sup>  
**aduersus promissa** AMst<sup>var</sup> ] aduersum promissa 88\* MAR AMst<sup>ed</sup>  
**dei** AMst<sup>var</sup> ] est dei 61, *om.* 75 76 MAR AMst<sup>ed</sup>, est AMst<sup>var</sup>, dei est PEL<sup>B</sup>  
**absit** ] *om.* MAR  
**si enim** (64) ] etenim si AMst<sup>R</sup>, si THr  
**data esset lex** 54 ] data est lex 75 76 77, data fuisset lex THr  
**quae posset** 51 54 58 ] quae possit 77 88 89 135 AMst<sup>var</sup> HI<sup>var</sup>, quae poterat THr  
**uiuificare** ] iustificare 61 AMst<sup>var</sup>, uiuificari 89